
66 ISSN 1677-7050 2 Nº 89, quinta-feira, 10 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051000066

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo inciso IV, do artigo 43, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 5, de 8 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 2.441 - CONCEDER, a partir do óbito, com fundamento no art.
40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado
com os arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da
Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015,
pensão civil vitalícia à MARIA HELENA ARAÚJO, viúva do ex-
servidor AGENOR ALMEIDA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº
0168506, do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
vinculado a Superintendência Regional no Paraná, falecido, na
inatividade, em 26/04/2018, tendo em vista as informações constantes
nos processos n° 08.659.040.043/2018-32.

Nº 2.442 - REVOGAR a PORTARIA Nº 505, DE 07 DE
FEVEREIRO DE 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 29
de 09 de Fevereiro de 2018, que suspendeu os efeitos da Portaria nº
4027, de 25 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União n° 206 de 26 de outubro de 2017; Reverter à atividade o
servidor DIEGO MACHADO DEROSSI, ocupante do cargo Policial
Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº 1866066, lotado na
Superintendência Regional na Bahia, com fundamento no artigo 25,
inciso I, da Lei 8.112/90, combinado com o artigo 2º, inciso I, do
Decreto nº 3.644, de 30/10/2000, tendo em vista a conclusão do laudo
médico pericial nº 0.009.529/2018 do SIASS, aposentado por
invalidez, por doença não especificada em lei, por meio da Portaria nº
4.027/2017, de 25 de outubro de 2017, publicada no D.O.U n° 206 de
26 de outubro de 2017, tendo em vista o contido no processo nº
08655.033722/2017-12.

Nº 2.443 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
JOAQUIM DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1068974, ocupante do
cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-911001, classe "S",
padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
lotada na Superintendência Regional em São Paulo, considerando o
disposto no Processo nº 08658.058536/2018-39

Nº 2.444 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
EMERSON DE SOUZA MAIA, matrícula SIAPE nº 1075687,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-911001,
classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal deste
Departamento, lotado na Superintendência Regional em Minas
Gerais, considerando o disposto no Processo nº 08.656.035.403/2018-
12.

Nº 2.445 - Conceder, aposentadoria voluntária integral ao servidor
VITOR DIAS SANTANA, matrícula SIAPE n° 0169834, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão "III", do Quadro
de Pessoal do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, lotado na
SRPRF/MG, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, considerando o disposto no Processo nº
08656.051285/2018-

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 383, DE 2 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o que consta no Ofício de 8
de janeiro de 2018, da Procuradoria da República no Município de
Governador Valadares/MG, resolve:

Designar o Procurador da República FELIPE VALENTE
SIMAN, lotado na Procuradoria da República no Município de
Ceará-Mirim/RN, para atuar, em conjunto com o Procurador da
República LEONARDO SAMPAIO DE ALMEIDA, no
Procedimento Investigatório Criminal nº 1.22.009.000278/2017-31,
bem como nos feitos dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 287, DE 9 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso
I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00216739/2018, resolve:

1.Dispensar DAVID BORGES GODINHO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20137, da
função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos Eduardo Franca.

2.Dispensar ANDRE SOLER MALAVAZI, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27479, da função de
confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos Eduardo Franca.

3.Designar ANDRE SOLER MALAVAZI, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27479, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos Eduardo Franca.

4.Nomear DAVID BORGES GODINHO, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 20137, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Dilton Carlos Eduardo Franca, em vaga decorrente do apostilamento
de Maristela Helena da Silva Nakamura, matrícula nº 7580.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 280, DE 5 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00216739/2018, resolve:

Apostilar a designação de MARISTELA HELENA DA
SILVA NAKAMURA, Requisitado do Ministério da Fazenda,
matrícula nº 7580, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos
Eduardo Franca, feita originalmente pela Portaria SG/MPF nº 615, de
13 de outubro de 1998, publicada no DOU de 14 de outubro de 1998,
para considerar a designação para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do referido Gabinete, em vaga decorrente
da dispensa de André Soler Malavazi, matrícula nº 27479.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 285, DE 4 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00229944/2018, resolve:

1. Dispensar PABLO LAZO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5049, da função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

2. Exonerar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20043,
do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

3. Exonerar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
20871, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

4. Designar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20043,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de
Assis Vieira Sanseverino.

5. Nomear ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
20871, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco
de Assis Vieira Sanseverino.

6. Nomear PABLO LAZO, Bacharel em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5049,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 288, DE 7 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º- inciso
II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa n.º 1.00.000.007396/2018-06, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a ABIGAIL DA
CONCEIÇÃO PEREIRA, na condição de cônjuge, a contar de
5/4/2018, data do falecimento do ex-servidor aposentado JOSÉ
FRANCISCO PEREIRA, matrícula n.º 9171-5, Técnico do
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte, Código TC-010108, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo
40 - §7º - inciso I da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral
equivalente aos proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na
forma estabelecida pelo artigo 2º - inciso I da Lei nº 10.887, de
18/06/2004, observado o disposto no artigo 15 da mesma Lei, na
redação conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e
nos artigos 215 e 217 - inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na
redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 289, DE 7 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º- inciso
II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa n.º 1.14.000.001110/2018-85, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a DIRCE LAGO SILVA, na
condição de cônjuge, a contar de 2/4/2018, data do falecimento do
ex-servidor aposentado NELSON JERÔNIMO AFONSO SILVA,
matrícula n.º 2157-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Código TC-20100, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 40 - §7º - inciso I da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão
vitalícia integral equivalente aos proventos a que fazia jus o
instituidor, calculada na forma estabelecida pelo artigo 2º - inciso I da
Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no artigo 15 da
mesma Lei, na redação conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784,
de 22/09/2008, e nos artigos 215 e 217 - inciso I da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 290, DE 7 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º- inciso
II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa n.º 1.00.000.005805/2018-21, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a DIRCE BEATRIZ KIRST,
na condição de companheira, a contar de 15/3/2018, data do
falecimento do ex-servidor aposentado DIÓGENES SILVA DE
SOUZA, matrícula n.º 4887-9, Técnico
Administrativo/Administração, Código TC 010101, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 40 - §7º- inciso I da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão
vitalícia integral equivalente aos proventos a que fazia jus o
instituidor, calculada na forma estabelecida pelo artigo 2º - inciso I da
Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no artigo 15 da
mesma Lei, na redação conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784,
de 22/09/2008, e nos artigos 215 e 217- inciso III da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 33, DE 8 DE MAIO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Carlos Alberto Bermond Natal, Elton Ghersel, Wellington Luís de
Sousa Bonfim e o Procurador da República Rafael Paula Parreira
Costa para, sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a
Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no
estado do Pará e nas Procuradorias da República nos municípios de
Altamira, Itaituba, Marabá, Paragominas, Redenção, Santarém e
Tucuruí, a realizar-se no período de 25 a 29 de junho de 2018, cujo
fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a
pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 89, quinta-feira, 10 de maio de 2018 67ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051000067

de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da
LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades da
unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem
encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público
Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será
observado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de
2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal
Eletrônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 105, DE 9 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036,
de 27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inc. II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,
resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora RAYANA NATACHA MOURA
MARQUES ANDREOZZI, matrícula MPF nº 27743, ocupante do
cargo efetivo de Técnico do MPU/ Administração, do cargo em
comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, do Gabinete de Procuradora
Regional da República Elizabeth Mitiko Kobayashi - GABPRR10, a
partir de 09/05/2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ZILMAR ANTÔNIO DRUMOND
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 128, DE 9 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 462, de 16 de junho de 2016,
resolve:

Art. 1º - Designar o Procurador da República PAULO JOSÉ
ROCHA JÚNIOR para responder interinamente pela Chefia desta
Unidade do Ministério Público Federal, no período de 9 a 27 de julho
de 2018.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN
PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 132, DE 4 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 10/05/2018, a servidora
MARCILEY BOLDRINI DA SILVA, matrícula 21756, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assessor Nível II -
CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora IVANA ASSINI
ELEUTÉRIO, matrícula 20220, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, da função de Assessor Nível II - CC-2, da Procuradoria
da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 373, de 07 de novembro
de 2017, publicada no DOU de 09 de novembro de 2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA Nº 133, DE 8 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora BARBARA FERNANDES
TOREZANI, matrícula 27352, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para a função de Assistente Nível II, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Linhares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 79, DE 9 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora GRAZIELE SABINO
GONCALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da
Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, Matrícula
nº 17584, da Função de Confiança de Chefe, FC-2, da Seção de
Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim.

Art. 2º - Designar o servidor RAFAEL EDUARDO
COCENTINO SEGUNDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº
23869, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Chefe,
FC-2, da Seção de Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria
da República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA
DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 298, DE 9 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor VALTER GOMES NEVES JUNIOR,
Matrícula nº 19963, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor Nível II do
Gabinete do Procurador Svamer Adriano Cordeiro, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

2. Nomear a servidora MARIA CLAUDIA COSTA
BORSATO, Matrícula nº 14865, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessor Nível II
do Gabinete do Procurador Svamer Adriano Cordeiro, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

3. Dispensar a servidora JULIANA ALVES, Matrícula nº
14847, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Assistente Nível II do Gabinete da
Procuradora Marilia Ribeiro Soares Ramos Ferreira, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Guaratinguetá.

4. Designar a servidora SILVIA CODELO NASCIMENTO,
Matrícula nº 28671, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para a função de confiança de Assistente Nível II do Gabinete da
Procuradora Marilia Ribeiro Soares Ramos Ferreira, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Guaratinguetá.

THIAGO LACERDA NOBRE
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 66, DE 9 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas
pelo art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº
382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora KATIESLA COSTA E
AQUINO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
Matrícula nº 22548, da função de Assistente Nível II, FC-2, ID-
4774, do Gabinete da Procuradora da República Martha Carvalho
Dias de Figueiredo, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar o servidor GABRIEL NOVAIS DOS
ANJOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
Matrícula nº 29285, para exercer a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 749, DE 9 DE MAIO DE 2018

DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à
servidora JULIANA MARTINS LEMOS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, código AN030101, classe C, padrão 13,
matrícula nº 6001055-X, da Carreira de Analista do MPU, do Quadro
Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento nos
artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003,
combinado com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÕES

No artigo 3º da Portaria MPT nº 698, de 2.5.2018, publicada
no DOU de 3.5.2018, onde se lê: Assessor Jurídico do Nível IV do 7º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região
leia-se: Assessor Jurídico do Nível IV do 10º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região.

No artigo 4º da Portaria MPT nº 698, de 2.5.2018, publicada
no DOU de 3.5.2018, onde se lê: Assessor Jurídico do Nível IV do 2º
Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Itabaiana,
leia-se: Assessor Jurídico do Nível IV do 1º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Itabaiana

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 463, DE 4 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.042484/2018-11, resolve:

Art. 1º Apostilar ALMIRO DE AMORIM NETO, matrícula
5256-6, sem vínculo com a Administração Pública no Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, de Assessor de Apoio
Técnico (BSBI) das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de
Justiça, código CC-01 (52000022), realizada originalmente por meio
da Portaria/PGJ nº 237, de 22/3/2017, publicada no DOU nº 59, de
27/3/2017, tabularium 08191.015154/2017-64, Seção 2, página 58,
para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem
Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília
I, código CC-02 (66001108).

Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assessor de
Apoio Técnico (BSBI) das Assessorias Técnicas da Procuradoria-
Geral de Justiça, código CC-01 (52000022).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 371, DE 7 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
n.º 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria/PGJ n.º 1.160, de 6/9/2010, publicada no Diário Oficial
da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que consta no
Procedimento de Gestão Administrativa n.º 08191.042440/2018-83,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor CINCINATO TEIXEIRA DE SIQUEIRA NETO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 4032-1,
com fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional n.º 41/2003,
sem prejuízo do Adicional por Tempo de Serviço de 1% (um por
cento), que deverá compor os seus proventos.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 373, DE 8 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela
Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no
Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.047489/2018-22 e 08191.047472/2018-75,
resolve:

Art. 1º Nomear a servidora KARINE SUELEN PEREIRA
LIMA, matrícula 5254-0, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



